— 1 —

垫桂阳街道发〔2020〕49号

垫江县人民政府桂阳街道办事处
关于认真做好高温汛期安全生产与自然灾害

防治工作的通知

各村（社区）、各涉安部门、各企事业单位：

为进一步做好高温汛期安全生产与自然灾害防治工作，按照

《重庆市安全生产委员会办公室重庆市减灾委员会办公室关于进

一步做好当前安全生产与自然灾害防治工作的通知》（渝安办

〔2020〕27号）文件要求，结合县政府副县长郭安华就做好当前

全县安全生产与自然灾害防治工作所做批示精神抓好贯彻落实，

现将相关工作通知如下：

一、总体要求

各村（社区）和有关单位、企业围绕“识风险、除隐患、防事

— 2 —

故、夯基础”工作目标，集中力量和精力，立足于“防大汛、救大

灾”，密切跟踪强降雨等灾害性天气过程和洪水、泥石流、山体滑

坡等重大自然灾害灾情变化，组织力量，认真研判自然灾害引发

工商贸企业和地质灾害、“三无小区”等生产安全事故的各类风险、

辨识危险因素、落实隐患治理、确保超前防范。各村（社区）要

督促相关企业，时刻关注汛情信息、天气变化，始终把安全生产

摆在首要位置，坚决克服麻痹思想和侥幸心理；要汲取因自然灾

害引发事故的深刻教训，确保汛期安全生产工作落到实处。

二、重点任务

各企业要结合本企业特点，围绕重点场所、重点环节、重点

部位、重点设施，突出“四涉”（涉火、涉电、涉气、涉尘）、“四

高”（高温、高空、高速、高压）和“一受限”，针对汛期气候可能

导致的安全风险，开展隐患排查，及时发现问题，建立好台账。

特别要加强防内涝、防雷击、防触电、防老旧厂房垮塌、防墙体

倒塌、防危险物料被淹流失、防次生灾害等措施的落实；关注物

料仓库及堆场等部位。有重大危险源的企业要重点做好汛期安全

监控，落实看守防范措施；人员密集作业企业要重点完善落实防

汛疏散预案。

一是大排查，找准问题。所有企业要认真执行“日周月”排查

制度，对工艺、场所、设备、设施和管理体系全面开展风险辨识

和分析，查出风险、找准隐患、登记建册。

— 3 —

二是大整治，消除隐患。所有企业要按照《重庆市安全生产

风险隐患管理办法》要求，完善“日清周进、周清月进、月清季进”

的“三清三进”隐患管理机制，落实重大隐患责任、措施、资金、

时限、预案“五到位”，做到隐患整治闭环管理。

三是大执法，促进落实。各村（社区）和行业管理部门要集

中力量和精力，针对工贸行业粉尘防爆、有限空间作业、高温熔

融等专项治理重点内容，按照“检查诊断、行政处罚、整改复查”

的执法检查“三部曲”工作方法，集中查处突出的违法违规行为，

促进企业主体责任落实。

三、强化宣传

各村（社区）和相关行业管理部门一是要充分利用百姓大讲

堂、安全大宣讲、脱贫攻坚等宣传方式召开院坝会和群众会的契

机，对高温汛期安全防范工作进行宣传，特别是对高温、暴雨等

极端天气的应对自救方法和高温汛期期间外出旅游、下河游泳等

进行安全宣传教育。

二是及时通过手机短信、微信、LED 显示屏等各种信息渠道

发布高温天气预警信号，加强对重点行业的气象服务，提出预防

高温等灾害性天气的措施和建议。

三是通过发放传单、悬挂条幅等形式，大力宣传夏季防暑降

温小常识，提高群众的自我保护意识，提高自救互救能力。

四、工作保障

— 4 —

各村（社区）和行业管理部门要及时分析本地区气象汛情特

点和地质灾害隐患情况，保障信息及时研判有效；督促指导工商

贸企业提早做好高温、强降雨等自然灾害引发各类生产安全事故

的防范应对工作，做到早预警、早准备、早防范。相关企业要成

立专门的抢险队伍，保证抢险物资储备充足，保证报警指挥系统

正常运转；要建立和完善汛期值班制度，企业负责人在汛期要坚

守岗位，落实领导 24小时值班制度，随时掌握雨情汛情动态，确

保应急通信畅通，信息报告及时准确，发现重大隐情立即启动应

急响应并向当地安全监管和应急管理部门报告；要组织开展好职

工的防汛教育和应急演练工作，提高职工的安全防范意识和自救

能力，通过扎实有效的工作保证防汛措施落到实处，保证人民生

命和财产安全。

垫江县人民政府桂阳街道办事处

2020年 5月 8日

桂阳街道党政办公室 2020年 5月 8日印发